PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА СУРГУТСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

 « 21 » апреля 2014 года                                                                                                          № 515-нпа
              г. Сургут

	Об установлении предельных (минимальных и максимальных) размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, и максимальных размеров земельных участков,
предоставляемых в собственность гражданам бесплатно

Руководствуясь статьёй 33 Земельного кодекса Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 03 мая 2000 года № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», статьёй 22 Устава Сургутского района,
Дума Сургутского района решила:

1. Установить минимальные размеры земельных участков, предоставляемых в собственность гражданам из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для:
1.1. Ведения личного подсобного хозяйства - 0,04 га.

1.2. Индивидуального жилищного строительства - 0,04 га.

2. Установить максимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории муниципального образования Сургутский район, для:
2.1. Ведения личного подсобного хозяйства:

          2.1.1. На приусадебных земельных участках - 0,18 га.

2.1.2. На полевых земельных участках - 0,5 га.
2.2. Индивидуального жилищного строительства:
2.2.1. На территориях городских поселений - 0,15 га.

2.2.2. На территориях сельских поселений - 0,20 га.

2.2.3. На территории п. Банный, д. Юган - 0,20 га.

3. Установить максимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам, отнесённым к определённым категориям, в соответствии с федеральным, окружным законодательством и муниципальными правовыми актами Сургутского района, в собственность бесплатно из земель, находящихся в собственности муниципального образования Сургутский район, для:

3.1. Осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности - 1,0 га.
3.2. Животноводства - 1,0 га.
3.3. Ведения садоводства, огородничества и дачного строительства - 0,06 га.

3.4. Ведения личного подсобного хозяйства:
- приусадебный земельный участок - 0,04 га;

- полевой земельный участок - 0,04 га.

3.5. Индивидуального жилищного строительства - 0,06 га, за исключением граждан, указанных в пункте 3.1 статьи 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 03 мая 2000 года № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».

4. Признать утратившим силу:
- решение районной Думы от 25 марта 2005 года № 314 «О нормах предоставления земельных участков»;
- решение Думы Сургутского района от 24 марта 2010 года № 586 «Об установлении максимальных размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность бесплатно для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства из земель, находящихся в собственности муниципального образования Сургутский район».
5. Администрации Сургутского района обеспечить приведение в соответствии с настоящим решением правила землепользования и застройки городских и сельских поселений Сургутского района, утверждённых решениями Думы Сургутского района, а так же иные муниципальные правовые акты.
6. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

7. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по законодательству и вопросам местного самоуправления Думы Сургутского района.

Глава Сургутского района                                                                       В.Н. Деменков